1

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS

A Secretaria de Estado de Educação – SEE, de acordo com as regras estabelecidas no Edital  PSS SEE/MG nº 02/2023 - ASSISTENTES SOCIAIS E PSICÓLOGOS, torna público o RESULTADO PRELIMINAR da 1º Etapa do Processo Seletivo Simplificado.
Conforme previsto, os candidatos interessados poderão interpor recurso contra o resultado preliminar nos dias 14 a 16/11/2023 (terça até quinta-feira). A interposição deverá ser feita pelo e-mail: pss@educacao.mg.gov.br, seguindo
rigorosamente as determinações do Edital.

Edital do Processo Seletivo Simplificado SEE/MG Nº 02/2023. Para acessá-lo:
https://www.educacao.mg.gov.br/wp-content/uploads/2023/10/EDITAL-PSS-SEE-MG-No-02-DE-29-DE-SETEMBRO-DE-2023-Public.-30-09-23.pdf

DOS RECURSOS
12.1 - Caberá ao candidato, caso seja de seu interesse, interpor recurso em relação às regras do Edital, à análise do Requisito de Contratação, às notas atribuídas às Informações Curriculares e da Entrevista técnico comportamental.
12.2 - O recurso, referente à primeira e segunda etapas do processo seletivo, poderá ser interposto após publicação dos respectivos resultados no sítio eletrônico da SEE/MG: www.educacao.mg.gov.br, devendo ser observado: as datas e utilização obrigatória do modelo de
formulário constante do ANEXO V.
12.2.1 - Na interposição do recurso o candidato poderá solicitar a revisão:
a) quanto às regras do Edital;
b) do resultado das análises referentes ao Requisito de Contratação;
c) das notas atribuídas na fase Informações Curriculares e;
d) do resultado das notas atribuídas na etapa de Entrevista Técnico Comportamental.
12.2.2 - O recurso quanto às regras do Edital e requisitos de contratação deverá ser encaminhado para o email pss@educacao.mg.gov.br, no prazo de até 2 (dois) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil subsequente à data de publicação deste Edital.
12.3 - O recurso deverá ser encaminhado por meio do e-mail pss@educacao.mg.gov.br, no prazo de até 2 (dois) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação do resultado de classificação da primeira e segunda etapas.
12.4 - O recurso deverá ser impetrado por meio do preenchimento do formulário constante no ANEXO V e encaminhado para o endereço eletrônico pss@educacao.mg.gov.br, conforme prazos definidos no item 12.3.
12.4.1 - O requerimento deverá conter de forma clara e objetiva a fundamentação específica da etapa selecionada, devendo estar assinalado no formulário a etapa a que se refere.
12.5 - O acompanhamento das publicações, avisos e comunicados relacionados ao PSS é de responsabilidade exclusiva do candidato.
12.6 - Não será permitida, em nenhuma hipótese, a juntada de quaisquer documentos que comprovem o Requisito de Contratação ou as Informações Curriculares na fase de recurso.
12.7 - O deferimento ou indeferimento do recurso será informado ao candidato pela comissão em até 05 (cinco) dias úteis a partir do primeiro dia útil subsequente à data do último dia para interposição do recurso.

DA SEGUNDA ETAPA: ENTREVISTA TÉCNICO/COMPORTAMENTAL
11.1 - Serão convocados para a 2ª etapa (entrevista técnico/comportamental) os candidatos inscritos que obtiverem as melhores notas comprovadas ao final da 1ª etapa e que sejam contemplados no quantitativo de 5 (cinco) vezes o número de vagas ofertadas, de acordo com o
quadro de vagas constante no ANEXO I
11.2 - No caso de empate na 1ª etapa de pontuação serão observados os seguintes critérios, de acordo com a ordem em que se apresentam:
1) Maior nota obtida no critério experiência profissional;
2) Maior nota obtida no critério participação em cursos de pós-graduação;
3) Maior tempo de conclusão do curso de graduação;
4) Maior idade, considerando ano, mês e dia de nascimento.
11.3 - A data e horário da 2ª Etapa – Entrevista técnico comportamental serão divulgados no sítio eletrônico da SEE/MG www.educacao.mg.gov.br, e enviada para o e-mail do candidato cadastrado no ato de inscrição, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias da realização da
entrevista.

VAGA NOME CPF
PONTUAÇÃO
TITULAÇÃO

PONTUAÇÃO
EXPERIÊNCIA NA ÁREA

DE ATUAÇÃO

PONTUAÇÃO
EXPERIÊNCIA NA ÁREA

DE ATUAÇÃO
(EDUCACIONAL)

PONTUAÇÃO TOTAL
EXPERIENCIA

NOTA TOTAL (1º ETAPA) SITUAÇÃO MOTIVO CLASSIFICAÇÃO/ELIMINAÇÃO

JANUÁRIA - AEB - Psicólogo Talita Giliele Antunes Lima 082.XXX.XXX-70 5 8 0 8 13 Classificado
MOTIVO CLASSIFICAÇÃO: Item 10. com base nos

DOCUMENTOS APRESENTADOS NA 1ª ETAPA

BERILO - AEB - Psicólogo
Maria Elizangela Ferreira
Santos

076.XXX.XXX-06 10 2 0 2 12 Classificado
MOTIVO CLASSIFICAÇÃO: Item 10. com base nos

DOCUMENTOS APRESENTADOS NA 1ª ETAPA

ARAÇUAÍ - AEB - Psicólogo
Farley Marcos Barbosa
Pinheiro

050.XXX.XXX-48 0 8 0 8 8 Classificado
MOTIVO DE CLASSIFICAÇÃO: 10.1 b 3, 4 e 5 -

Comprovante  de experiência em desacordo com o
Edital -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -

ITUIUTABA - AEB - Psicólogo Jackeline Vieira Farias Prado 081.XXX.XXX-60 5 2 0 2 7 Classificado
MOTIVO CLASSIFICAÇÃO: Item 10. com base nos

DOCUMENTOS APRESENTADOS NA 1ª ETAPA

ITUIUTABA - AEB - Psicólogo Leila Katiana da Silva Blandtt 802.XXX.XXX-97 0 0 5 5 5 Classificado
MOTIVO DE CLASSIFICAÇÃO: 10.1 b 3, 4 e 5 -

Comprovante  de experiência em desacordo com o
Edital -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -

POÇOS DE CALDAS - AEB -
Psicólogo

Viviane dos Santos Gomes 073.XXX.XXX-56 5 0 0 0 5 Classificado
MOTIVO DE CLASSIFICAÇÃO: 10.1 b 3, 4 e 5 -

Comprovante  de experiência em desacordo com o
Edital -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -

OURO PRETO - AEB -
Psicólogo

Wellington Aparecido da Silva 103.XXX.XXX-61 5 0 0 0 5 Classificado
MOTIVO DE CLASSIFICAÇÃO: 9.11 - Não apresentou
experiência profissional por 1 ciclo completo de 12

meses -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -

2

UBERABA - AEB - Psicólogo Nayra Maria Massako Negre 014.XXX.XXX-01 5 0 0 0 5 Classificado
MOTIVO DE CLASSIFICAÇÃO: 9.11 - Não apresentou
experiência profissional por 1 ciclo completo de 12

meses -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -

ITUIUTABA - AEB - Psicólogo
Ana Paula dos Santos
Rodrigues de Oliveira

120.XXX.XXX-61 0 0 0 0 0 Classificado
MOTIVO CLASSIFICAÇÃO: Item 10. com base nos

DOCUMENTOS APRESENTADOS NA 1ª ETAPA

AIMORÉS - AEB - Psicólogo Jadeh Alux Lemos 132.XXX.XXX-28 0 0 0 0 0 Classificado
MOTIVO CLASSIFICAÇÃO: Item 10. com base nos

DOCUMENTOS APRESENTADOS NA 1ª ETAPA

NOVA ERA - AEB - Psicólogo Lucimario Eleuterio de Souza 085.XXX.XXX-22 0 0 0 0 0 Classificado
MOTIVO DE CLASSIFICAÇÃO: 9.11 - Não apresentou
experiência profissional por 1 ciclo completo de 12

meses -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -

PIRAPORA - AEB - Psicólogo Lizandra Neves da Silva 086.XXX.XXX-05 0 0 0 0 0 Classificado
MOTIVO CLASSIFICAÇÃO: Item 10. com base nos

DOCUMENTOS APRESENTADOS NA 1ª ETAPA